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Anotace

Barevnost klavírního zvuku je pojem velice široký. Skrývá v sobě množství

různých aspektů, které se vzájemně doplňují a prolínají. Nejdůležitější aspekty jsem se

pokusila shrnout v teoretické části v kapitolách: Vyjadřovací prostředky hudby

zabývající se psychologickým účinkem jednotlivých složek hudební řeči, Barevnost

klavírního tónu se zaměřením na úlohu interpreta, tvoření tónu, specifika klavírního

tónu i technické možnosti nástroje. Kapitola Barevnost faktury je věnována skladatelům

C.Debussymu, M.K.Čiurlionisovi a G.Ligetimu. Barevnost zvuku může mít i podobu

zrakové představy, a proto je zařazena kapitola Synestezie. Praktická část obsahuje

analýzu klavírního cyklu Paleta Jiřího Vřešťála a je doplňena o sluchovou analýzu,

která zkoumá barevný účinek jednotlivých částí cyklu na posluchače.

Annotation

The colour scheme of the piano sound is that is a very extensive conception. It

covers large amount of different aspects,that are penetrating and completing each other.

I summerize the most important aspec in the theoretical part of my thesis: Verbalization

resources of music – describing psychological effects of individual components of

music language, the colour scheme of the piano sound – focus on an interpret´s function

in this scheme, the composition of sound, the specifications of the piano sound and

technical abilities of an instrument. The chapter The Color texture of the piano sound is

dedicated to the following composers: C.Debussy, M.K.Čiurlionis, and G.Ligeti. The

colour scheme might even contain a visual image and it is subsumed in the chapter of

Syntestezie. The practical part includes analysis of the piano cycle. The Palette of

J.Vřešťál is completed by aural analyse which explores the colour effects on auditors.

Na tomto místě bych chtěla poděkovat vedoucímu práce Mgr.Tomáši Vránkovi
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ÚVOD

Za původní téma své diplomové práce jsem chtěla zvolit téma „Hudba a barva“. Po

konzultaci s navrženým vedoucím práce Mgr.Tomášem Vránkem jsem usoudila, že toto

téma je tak široké, že by nebylo možné jej vyčerpávajícím způsobem zpracovat

v rozsahu jedné diplomové práce. Proto jsem výsledně zvolené téma zaměřila na

barevnost klavírní faktury obsahující rozbor klavírního cyklu Paleta skladatele Jiřího

Vřeštila.

Jedním z hlavních důvodů zacílení diplomové práce na barvu klavírního zvuku je má

přímá klavírní zkušenost, již od svých šesti let se věnuji hře na klavír. Tento fakt mne

během studia, nejprve na konzervatoři a poté na Pedagogické fakultě, přivedl

k hlubšímu zájmu o co nejpřirozenější a nejefektivnější způsob hry na tento nástroj.

Nejvíce mne zajímala volnost, míra aktivity a pasivity hracího aparátu i různý způsob a

funkce pedalizace. Dobrý interpret však musí pracovat i na dalších aspektech

uměleckého výkonu, především na pochopení kompoziční práce skladatele. Žádný

kvalitní umělecký výkon se neobejde bez pevného základu hudebně-teoretických

znalostí. Teoretická část obsahující analýzu Vřešťálovy palety přede mne postavila

jasný úkol. Prověřit míru svých hudebně-teoretických znalostí. Pro maximální vniknutí

do kompozice jsem se rozhodla celý cyklus nastudovat a provést na absolventském

koncertě 4.dubna 2006 v Alšově jihočeské galerii. Z tohoto koncertu vznikl zvukový

záznam na CD, který je přiložen v příloze diplomové práce. Tento záznam mi posloužil

i jako zvukový materiál pro sluchovou analýzu zaměřenou na prozkoumání účinku

hudebně-barevné charakteristiky jednotlivých částí cyklu Paleta.

Vedle aktivní klavírní činnosti pracuji dvanáctým rokem jako pedagog na ZUŠ.

Během poslechu koncertních vystoupení žáků z různých klavírních tříd jsem si

uvědomila, jak důležitý je postoj a vztah učitele k problematice spojené s úhozovým a

technickým rozvojem žáka, jak důležitý je vztah k rozvoji hudebně-teoretických
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znalostí a to nejen o žáků, ale také u pedagogů samotných. Většina z nás stále bojuje

s nedostatkem času pro studium či hledání nových, lepších způsobů práce. Mohu však

z vlastní zkušenosti potvrdit, že díky prohloubení znalostí můžeme snáze dospět ke

správnému „uchopení“ hudebního díla, odhalit hlubší vztahy jednotlivých složek a

v neposlední řadě dospět k uvolněnějšímu, přirozenějšímu hudebnímu projevu. Jen ve

volnosti lze správně vnímat a realizovat hudební záměr. Dotkneme-li se tím jádra

hudební podstaty, můžeme zažít opravdovou radost a právě radost z hudby je jedním

z nejkrásnějších prožitků člověka.
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1 . TEORETICKÁ ČÁST

1.1 VYJADŘOVACÍ PROSTŘEDKY HUDBY

Základním materiálem hudební řeči je zvuk. Hudebně pochopený zvuk na nás působí

svým zněním (tj. smyslový moment) a svým významem (tj. funkcí v kontextu).

Například tón e působí jako zvuk s určitými fyzikálními vlastnostmi, které vyvolávají

smyslovou reakci. Funkčně může v kontextu být jako citlivý tón, který se jeví tendencí

stoupání k tónu f. Jinou funkci může mít tentýž tón v akordu E dur.

Znění zvuku tedy vyvolává smyslovou reakci, při které naše psychika bezprostředně

reaguje na fyzikální stránku zvuku (tónu). Funkčnost zvuku se projevuje v jeho

konstrukční tendenci tj. ve snaze vytvořit pevný tvar, logicky smysluplný celek.

Hudba nepracuje pouze s tóny, ale využívá širokou, teoreticky neomezenou škálu

zvuků. Tóny však vykazují fyzikální i psychologickou pravidelnost, které dávají

možnosti stabilizace estetických vztahů, které se pak v hudbě využívají.

1.1.1 tón
Tón lze charakterizovat výškou, hlasitostí, barvou a délkou trvání. Uvedené aspekty

můžeme spojit s řadou jednoduchých významů. Už v označení tónů jako vysokých

a nízkých můžeme nalézt skrytý významový až metaforický moment. Vysoké tóny

zveme někdy jako lehké, vzdušné, tenké, štíhlé, jemné, ostré, pronikavé, špičaté, nízké

tóny jako temné, těžké, kulatější, tupé, široké, zemité atd. Hlasité tóny mohou působit

průrazně, masivně, mají větší dojmovou stabilitu než tóny tiché, které jsou vnímány

jako jemnější, snad i lehčí. Z hlediska barvy pociťujeme jasnost nebo temnost tónů,

drsnost nebo měkkost, ostrost nebo kulatost.

Uvedené psychologické specifikace jsou samozřejmě velmi relativní, přesto však do

smyslového charakteru tónu se promítá mnoho psychologických informací. Leoš

Janáček na to často upozorňoval („náš vlastní život dělá na tónu rýhy časové“). Protože
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tón většinou vytváří hudebník svým nástrojem, proniká do jeho smyslového dojmu celá

osobnost, zejména její emotivní stránka.

V hudbě jen zřídka jsou využívány čisté tzv. sinusové tóny. Většina tónů je směsí

základního tónu a přidaných tónů alikvotních, nazývaných také vyšší harmonické

složky tónu. Vezmeme-li za základní tón c, pak řada prvních deseti harmonických

složek je následující:

C c g c’ e’ g’ b’ c’’ d’’ e’’

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10.

Postupně se v řadě tónů jejich intenzita snižuje, např. desátý tón alikvotní řady má

pouze setinu energie základního tónu. Souznění svrchních harmonických tónů určuje

zabarvení základního tónu i jeho smyslový dojem. Současně má vliv i způsob tvorby

tónu. Základní tón doprovázejí různé šumy a šelesty (klepání klávesové mechaniky

u klavíru, falešný vzduch u flétny). Významné jsou dále tzv. přechodové děje na

začátku a na konci tvoření tónu. Tyto děje označujeme jako vkmitávací a dokmitávací.

Jako příklad uvedeme dlouze držený tón flétny nahraný na pásek. Při druhé nahrávce

stejného tónu odstřihneme nasazení a ukončení tónu. Při reprodukci zjistíme, že druhý,

upravený tón ztrácí typicky flétnový barevný charakter.

Kvalita tónu je významnou stránkou hudební řeči, jejímž prostřednictvím proniká

k uchu posluchače také psychologická informace o osobnosti umělce. Popřením tónu je

pauza, která jako negace zvuku vyvolává dojem napětí a očekávání.

1.1.2 interval
melodické intervaly jsou základními kameny melodií a proto je lze těžko


[…]


Za analyzovaný zvukový materiál jsem ve všech případech použila nahrávku na CD

celého klavírního cyklu Paleta od Jiřího Vřeštila. Cyklus obsahuje tyto části: Bílá, Žlutá,

Černá, Červená, Růžová, Modrá, Oranžová, Fialová, Zelená. Tento zvukový záznam byl

pořízen během mého absolventského koncertu 4.dubna 2006 v Alšově jihočeské galerii

v Hluboké nad Vltavou. Zkoumanou skupinu tvořilo 111 respondentů, z čehož bylo 65

dětí a 46 dospělých osob. Cílem zkoumání byly dva sledované údaje. Prvním

sledovaným údajem bylo zjistit, do jaké míry se skladateli podařilo vyjádřit barevnou

charakteristiku jednotlivých částí cyklu. Za zkoumaný vzorek zde posloužily odpovědi

všech dotazovaných respondentů. Druhým sledovaným údajem bylo posoudit vliv

vzdělání či hudební zkušenosti na správnost určení barevné charakteristiky jednotlivých

částí cyklu. Za zkoumaný vzorek tentokrát posloužily odpovědi dvou oddělených

skupin. První skupinu tvořilo 65 dětí, druhou skupinu 46 dospělých. Výsledek mého

výzkumu mohu shrnout asi takto: Co se týče úspěšnosti určení jednotlivých hudebně

vyjádřených barev nejvíce správných odpovědí získala, a to jednoznačně, barva černá

(105). Za ní ve značném odstupu následovaly barvy oranžová (34), červená (31) a bílá

(28). O něco méně správných odpovědí obdržely barvy fialová (16) a růžová (14).

Stejný výsledek určení zaznamenaly barvy zelená a modrá (12). Nejméně správných

odpovědí získala barva žlutá (11). (Příloha 5)
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Dotazník obsahoval také položku sledující jakým způsobem hraná skladba či zvolená

barva na respondenta působí. Odpovědi na tuto otázku byly velice zajímavé a plně

potvrdily skutečnost, že největší vliv pro zvolení vybrané barvy mají asociace, které

jednotlivé barvy vyvolávají. Proto i docházelo k časté záměně barev s podobným

založením (např. žlutá – oranžová, modrá – růžová). Silný vliv asociace mohl být

zřetelný například z odpovědi, která černou nazvala jako růžovou s doplněním „zní

hnusně“.

Výsledek druhého sledovaného záměru, tedy vlivu vzdělání či hudební zkušenosti

na úspěšnost výběru správné barvy, mohu zhodnotit asi takto: Porovnaný počet

správných odpovědí mezi oběma skupinami vykázal poměrně malý rozdíl co do součtu

správných odpovědí. (Příloha 6 a7)

Z tohoto důvodu se tedy mohu přiklonit k názoru, že vyšší míra vzdělání či

hudebních zkušeností nemá zásadní vliv na rozpoznání hudebně-barevné charakteristiky

analyzovaných skladeb. Vyjadřovací prostředky hudební řeči tedy nepotřebují zvláštní

hudební vzdělání, působí přímo na samou podstatu člověka.
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ZÁVĚR
Práce na této diplomové práci mne velice obohatila. Již dlouhou dobu jsem se

zajímala o různé způsoby hry na klavír, ve snaze dopátrat se nejdůležitějších faktorů

působící na znělost a barvu klavírního tónu. Vždy mě při poslechu uměleckého výkonu

nejvíce uchvacoval zvuk nástroje. Domnívala jsem se, že ušlechtilost a krása tónu závisí

především na kvalitě nástroje, míře talentu či fyzických dispozicích umělce. Tyto

aspekty jsou jistě pro kvalitu tónu velmi důležité, ale musí být podpořeny správným

technickým způsobem tvoření tónu. Každý interpret a především pedagog by se měl o

správný způsob co nejvíce zajímat. Sám na sobě zkoušet a potvrzovat nově nabytých

zkušeností, podněcovat žáky k hledání co nejpřirozenějšího a nejznělejšího tónu. Krása

tónu však k postižení celého uměleckého záměru nestačí. Je třeba studovat i další

aspekty správné interpretace díla. Vniknout do skladatelovy kompoziční práce a zdárně

vyřešit jednotlivé interpretační formově-výrazové úkoly směřující ke kvalitní

reprodukci díla. Právě práce na analýze Vřešťálovy Palety spojená s vlastní interpretací

díla mi přinesla přímou osobní zkušenost, jak důležitá je důsledná práce na pochopení

všech hudebně-výrazových složek díla. Interpret se pak stává jedinečným

prostředníkem mezi skladatelem a posluchačem, pomocníkem, který odkrývá a předává

hlubší smysl sdělovaného obsahu hudby.
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Příloha4: Jiří Vřešťál: Paleta

Příloha5: Graf počtu správných odpovědí pro jednotlivé barvy klavírního cyklu Paleta

Správně určené barvy
(všichni respondenti)
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Příloha6: Porovnání úspěšnosti určení barev mezi sledovanými skupinami respondentů

Určeno
barev 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Celkem Průměr

dospělí 1 11 15 9 6 4 46

dospělí % 2,2% 23,9% 32,6% 19,6% 13,0% 8,7% 16,7%

děti 1 18 24 11 9 1 1 65

děti % 1,5% 27,7% 36,9% 16,9% 13,8% 1,5% 1,5% 14,3%

Příloha7: Graf úspěšnosti sluchové analýzy klavírního cyklu Paleta Jiřího Vřešťála

Procentuální úspěšnost určení barev

19,6%

8,7%

16,7%

27,7%

36,9%

1,5%

14,3%
13,0%

32,6%

23,9%

2,2% 1,5%

13,8%
16,9%

1,5%
0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Průměr

Počet určených barev

dospělí % děti %