Příloha k protokolu o SZZ č......................... Diplomant: HAVLÍ ČKOVÁ
Eliška

Vysoká škola: PF JU České Budějovice

Katedra: hudební výchovy Aprobace:

Datum odevzdání posudku: 21. 5. 2007 Oponent diplomové práce

Mgr. Dinara Suleymanová
…………………………….

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Práce E. Havlíčkové se zabývá problémem týkajících tónotvorby a barevností klavírní
faktury.
Na práci kladně hodnotím zejména teoretickou část, kde studentka analyzuje vyjadřovací
prostředky hudby – tón, interval, melos atd. (kap. 1).
Diplomantka projevila výbornou schopnost analýzy také na základě vlastních emotivních
prožitků při interpretaci skladeb J. Vřešťála.
Tato diplomová práce je přehledně strukturována. Lze se v ní dobře a rychle orientovat.
Za méně zdařilé považuji pojetí zpracování kap. 1.3., kde chybí významní představitelé
klasicizmu (Mozart, Beethoven), romantizmu (Chopin, Schumann), skladatele XX. Století
(Suk, Janáček, Novák)...

Otázka k obhajobě:

1) Může absolventka uvést další skladatele, který patří svou tvorbou do kapitoly 1.3?
2) K čemu slouží barevné slyšení tónu?
3) Charakterizujte některé české skladatele z hlediska barevnosti klavírní faktury (Suk,

Novák, Janáček).

I přes některé nedostatky vykazuje práce kvalitu, schopnost teoretické analýzy.
Navrhuji klasifikaci výborně.

výborně
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ...............................................................................
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podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 21. května 2007

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl